
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE di LONIGO 
Sedi Associate: ITE/ITT – IPS/IeFP 
Via Scortegagna, 37 – 36045 Lonigo (VI) 

Tel. Segreteria 0444.831271 - Fax 0444.834119 
E-Mail amministrazione@iislonigo.it  Pec VIIS01100N@pec.istruzione.it 

Codice Ministeriale VIIS01100N Codice Fiscale 95089660245 

Protocollo e data (vedi signatura) 
CIG: Z272D5CB75 

DETERMINA N. 66 

 
OGGETTO: determina a contrarre e di aggiudicazione per la sostituzione di serramenti esterni della sede dell’istituto 

di istruzione superiore di Lonigo Sartori-Rosselli col sistema dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, art.25 D. Lgs n. 56 del 19/04/2017 e 

del Decreto n. 129 del 29/08/2019. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

 Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.;

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;

 Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;

 Visto Il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (correttivo al codice), il Decreto Legge 18 aprile 

2019 n.32 convertito con modificazioni con Legge 14 giugno 2019 n. 55;

 Richiamato il D.lgs. 50/2016 ed in particolare:

l'art. 36 "contratti sotto soglia" al comma 2 indica alle stazioni appaltanti le procedure di l'affidamento di 

lavori, servizi e forniture consentite per importi inferiore alle soglie di cui all'art.35, salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie; 

la lett.a) c.2 del suddetto articolo che consente l'affidamento diretto, per affidamenti di importo inferiore ad 

€. 40.000,00; 
l'art. 37 c.1 prevede che le stazioni appaltanti possono provvedere direttamente ed autonomamente per 

servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000 e lavori di importo inferiore a €. 150.000,00; 

 Vista la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D. lgs 18 

aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017,

n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 

luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 

2.2, 2.3 e 5.2.6. dalle quali si evince che gli obblighi motivazionali relativi alla economicità dell'affidamento e al 

rispetto dei principi di concorrenza possono essere soddisfatti quando la stazione appaltante procede alla 

valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici; 

 Vista la delibera 1/2/2018 del 28/12/2018 del C. d. I. dell’IIS Lonigo con la quale si è approvato l’apposito 

“regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia 

comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni”;

 Vista l’approvazione del Consiglio di Istituto dell’Esercizio Finanziario 2020 con delibera n.1 del 08 gennaio 2020, 

con la quale si è approvato l’apposito “regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni”;

 Visto e Dato atto che occorre provvedere ai sensi dell’art. 32 comma 2 D. lgs. 50/2016 e dell’art. 192 D. lgs 267/2000 

all’adozione di apposito provvedimento a contrarre indicante a) il fine che il contratto intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammessa dalle 

disposizioni vigenti e pertanto: 
 

Documento informatico firmato digitalmente da BARBARA SCARSO ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

mailto:amministrazione@iislonigo.it
mailto:VIIS01100N@pec.istruzione.it


il fine che il contratto intende perseguire è tutelare e migliorare la sicurezza di alcune aule della scuola con 

il conseguente adeguamento alla normativa vigente; 

l’oggetto del contratto è la sostituzione dei serramenti di alcune aule con altri più performanti che 

garantiscano il rispetto delle norme entro e non oltre il 07 agosto 2020; 

le clausole essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale d’appalto, nonché nelle norme specifiche 

di riferimento; 

la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 

50/2016 per importi inferiori a €. 40.000,00, richiedendo l'offerta a n. 3 Ditte individuate a seguito di una 

indagine informale di mercato; 

ai sensi dell'art. 32 comma 14 la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere e/o e-mail; 

 Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 30/01/2020 di assunzione a bilancio della somma di € 36000,00 

(trentaseimila/00).

 Visto l’atto di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi (Programma Annuale) per l’anno corrente;

 Visto il Decreto n. 3 del 18 febbraio 2020 del Dirigente Scolastico dell’IIS Lonigo;

 Vista la circolare relativa alla Legge di stabilità 2015 in materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni 

CONSIP “Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni- 

quadro prot. Miur 2674 del 05/03/2013”;

 Considerato che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a.;

Rilevato 

 che è necessario, urgente e non più procrastinabile, provvedere alla sostituzione di diverse finestre della sede 

dell’IIS di Lonigo, al fine di garantire la sicurezza degli alunni e del personale della scuola, per il regolare 

svolgimento delle attività didattiche e il funzionamento della scuola;

 che è necessario, urgente e non più procrastinabile, migliorare l’efficientamento energetico della costruzione;

 che l’Ente Provincia, deputato alla manutenzione, ha provveduto a delegare all’Istituto di Istruzione Superiore di 

Lonigo i lavori di cui al presente atto con Determina Dirigenziale n. 61464 del 18/11/2019 con la quale si stanziava 

altresì la somma necessaria alla realizzazione del 1° stralcio con un finanziamento di € 36.000,00;

 che per ridurre il più possibile tali problematiche occorre la completa sostituzione dei serramenti esistenti con altri 

di moderna concezione molto più performanti a norma di legge.

 Ritenuto inoltre opportuno aggiudicare l'appalto al minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 4 del D.lgs. 50/2016, ( con 

la pregiudiziale di completare i lavori entro e non oltre il 07 agosto 2020 ), in quanto:

- Le voci di capitolato impongono in modo univoco le caratteristiche dei materiali, le caratteristiche tecniche e 

prestazionali dei serramenti; 

- È presente una vasta offerta di prodotti similari presenti sul mercato per questo settore merceologico come da 

indagini di mercato svolte; 

  Considerato che si è proceduto mediante le medesime indagini informali di mercato, a richiedere preventivi alle 

seguenti Società:

Falegnameria Zanetti di Zanetti L.& G. S.n.c - via dell’Artigianato 12 – Orgiano 
Falegnameria Giacomelli s.r.l. - zona Artigianale - località Saletti 29 – Altopiano della Vigolana (TN) 

Alberti F.lli s.n.c. – La finestra – via 1° Maggio – Pressana (VR) 

 Considerato che tra le offerte pervenute:

- La falegnameria Zanetti di Zanetti L.& G. S.n.c ha dichiarato di non essere disponibile a eseguire i lavori 

entro i tempi richiesti; 

- La falegnameria Giacomelli s.r.l. ha inviato un preventivo incompleto (non compreso lo smontaggio e lo 

smaltimento alle pubbliche discariche) e comunque con il prezzo maggiore; 

- La Falegnameria Alberti F.lli s.n.c. –  La finestra ha inviato un preventivo completo, esaustivo e che rispetta 

i tempi richiesti; 

 Vista la pratica di inizio lavori relativo al Permesso di Costruire n. 17/035 prot. 17045/2018 del 15.06.2018 per 

adeguamento alle norme antincendio dell'IIS di Lonigo in via Scortegagna Opera con Appalto Pubblico CIG 

7984563DD1 - CUP F24H16000530003 con Stazione Appaltante la Provincia di Vicenza;



 Vista l’autorizzazione della Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per le province di Verona Rovigo 

Vicenza, Prot. n.3752 del 17giugno 2020 in risposta alla pratica presentata dall’IIS di Lonigo in data 25 maggio 

2020 Prot n. 3205 (come da allegato);

 Vista la delibera n.2 del CdI in data 12 giugno 2020 ove si approvavano i criteri e limiti per i lavori dei serramenti 

in quanto impegnativi di una somma superiore ai 10.000 Euro come previsto dalla lett. a), secondo comma, art 45 

del D.I. 129/18 ed indicato dal Quaderno n.4 sopra indicato (linee guida n 4), criteri e limiti allegati al presente atto;

 Vista la seguente documentazione: il capitolato speciale d’appalto, il capitolato prestazionale, voci di capitolato, le 

tavole di progetto, il modello A per le dichiarazioni, i costi per la sicurezza;

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di affidare la rimozione, la fornitura e la posa in opera dei serramenti esterni di alcune aule della sede dell’IIS 

Lonigo come da tavole allegate per un importo di Euro 35.963,40 (trentacinquemilanovecentosessantatre/40 IVA 

e oneri per la sicurezza compresi, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 

50/2016 dell’art.25 D. Lgs n. 56 del 19/04/2017 e del Decreto n. 129 del 29/08/2019 alla Falegnameria Alberti F.lli 

s.n.c. – La finestra – via 1° Maggio – Pressana (VR). 

3. Di approvare allo scopo i seguenti criteri e limiti appositamente predisposti che si allegano quale parte integrante 

del presente atto: 

 capitolato speciale d’appalto  

 capitolato prestazionale 

 voci di capitolato 

 tavole di progetto 

 autorizzazione della Soprintendenza archeologica 

 

Si approvano e si allegano inoltre: 
modello A) relativo all’istanza di partecipazione e dichiarazioni; 

costi della sicurezza. 

4. Che l’appalto è stato aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 c. 4 del D.lgs. 50/2016 

determinato comparando tre preventivi. 

5. Di autorizzare l'impegno di spesa per l’importo complessivo di € 35.963,40 così determinato: 

Importo dei lavori ( n. 28 serramenti ) € 32.144,00 

Oneri per la Sicurezza € 550,00 
Totale importo lavori € 32.694,40 

I.V.A. 10% su importo lavori € 3.269,40 
COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 35.963,40 

e di addebitarlo alla voce A.01.01 “interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria”. 

6. Di prendere atto della registrazione dell'impegno di spesa all’apposito capitolo di bilancio assunto dal DSGA di 

questo Istituto in applicazione dell’art. 191 del D. Lgs 267/2000 (regole per l’assunzione di impegni e per 

l’effettuazione di spese). 

7. Di individuare, a norma dell'articolo 8 della L. n° 241/1990, come responsabile del presente procedimento il 

Dirigente Scolastico Avv. Scarso Barbara. 

8. La presente determina a contrarre e gli allegati saranno pubblicati sull’Albo On-line del presente Istituto alla voce 

“Amministrazione trasparente”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Avv. BARBARA SCARSO 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

Amministrazione Digitale decreto legislativo 

7 marzo 2005 n.82 e ss. mm. ii. 


